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Dr Ma³go rza ta Al - K ha tib

We bQu est 
jako me to da na ucza nia jê zy ków ob cych

Wstêp

Celem tego ar ty kułu jest przed sta wie nie no wa tor -
skiej me to dy we bqu e stu w kon te k ście dy da kty ki ję -
zy ków ob cych. Do jej po wsta nia i popu la ry za cji
przy czy nił się błyska wi cz ny roz wój In ter ne tu oraz
ma so wość roz po wszech nia nych w nim in fo r ma cji
w ró ż no rod nej fo r mie, za rów no tra dy cy j nej, jak
i przy po mo cy współcze s nych na rzę dzi Web 2.0, ta -
kich jak blo gi, wiki, pod ca sty, społecz ne zakładki
(so cial bo o k mar king) i wie le in nych.

Pod sta wo wym wa lo rem me to dy jest jej inter -
dyscyp lina r ność, po nie waż zakłada na by wa nie
 kompetencji nie ty l ko z za kre su te ch no lo gii info r -
ma cy j nej i komu nika cy j nej, lecz po zwa la rów nież
na roz wi ja nie spra w no ści ję zy ko wych oraz wspie ra
ta kie ele men ty pro ce su my ślo we go, jak ana li za,
syn te za czy ewa lu a cja1. Po wszech nie pod kre śla ny
kon stru ktywi stycz ny wy miar kon ce pcji we bqu e stu
od no si się prze de wszy stkim do sub te l nej zmia ny
 filozofii na ucza nia: z dy da kty ki pa mię ci do dy da -
kty ki kry ty cz ne go i twó r cze go my śle nia, co w kon -
se k wen cji pro wa dzi do wię kszej au to no mii
uczącego się, bu dującego swo je własne śro do wi sko
wie dzy.

Co to jest We bQu est?

Jed nym z naj waż nie j szych źró deł in fo r ma cji na
te mat we bqu e stu jest spe cja li sty czny po rtal edu ka -
cy j ny We bQu est.Org (rys. 1), re da go wa ny przez
jego twó r ców i pro pa ga to rów. 

Mo ż na tam zna leźć m.in. ory gi nalną de fi ni cję
we bqu e stu au to r stwa twó r cy me to dy, prof. Be r nie -
go Dodge’a, spe cja li sty w za kre sie te ch no lo gii edu -
ka cy j nej: A We bQu est is an inqui ry -o rien ted les son
fo r mat in which most or all the in fo r ma tion that le a r -
ners work with co mes from the web2. W wo l nym
przekład zie na ję zyk pol ski we bqu est to fo r mat sce -
na riu sza le kcji, zo rien to wa ny na po szu ki wa nie
 informacji lub wie dzy, w wię kszości po chodzących
ze stron WWW. 

W li te ra tu rze przed mio tu we bqu e sty są czę sto
okre śla ne jako kom p le kso we pro je kty dy da kty cz ne
wspo ma ga ne ko m pu te rem, opa r te na do cie ka niu
i prze twa rza niu in fo r ma cji zna le zio nych na su ge -
ro wa nych przez na uczy cie la stro nach WWW, pub -
li ko wa ne w In ter ne cie lub w sie ci lo ka l nej3.
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Rys. 1.

1 Ele men ty sy ste ma ty ki ce lów edu ka cy j nych, zde fi nio wa ne przez Ben ja mi na Blo o ma i jego ze spół w la tach 50. Ta kon ce p cja, zwa na
pó ź niej ta kso no mią Blo o ma, zo stała na stę p nie zre wi do wa na przez Da vi da R. Kra t hwo hla (por. An de rson L.W., Kra t hwohl D.R. [eds.] 
A ta xo no my for le a r ning, te a ching, and as ses sing: A re vi sion of Bloom’s taxono my of edu ca tio nal ob je c ti ves, Lon g man, New York 2001.
W Pol sce po wszech nie sto so wa na jest upro sz czo na wer sja ta kso no mii Blo o ma zwa na ta kso no mią ABC, opra co wa na w 1975 roku
przez prof. Bolesława Niemierkę.
2 Por. http://www.we bqu est.org. Uży te w ory gi na l nej de fi ni cji słowo in qu i ry jest tłuma czo ne jako po szu ki wa nie pra wdy, in fo r ma cji,
wie dzy – szu ka nie in fo r ma cji poprzez stawianie pytań.
3 Zmo dyfi ko wa na ho len de r ska wer sja we bqu e stu zna na jest pod nazwą Ta len Qu est.
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Jak po wsta³ We bQu est?

W 1995 roku prof. Be r nie Do dge i jego współpra -
co w nik dr Tom March4 opra co wa li sce na riusz le k -
cji on li ne, któ ry po zwa lał uzu pełnić tra dy cyjną
dy da kty kę, opartą m.in. na dru ko wa nych pod rę cz -
ni kach, o pu b li ka cje za wa r te w In ter ne cie, mery to -
ry cz nie związane z te ma tem. Uczącym się
przed sta wio no do zrea li zo wa nia sce na riusz za wie -
rający za da nie w fo r mie rze czy wi ste go pro ble mu do 
roz wiąza nia, pro wo kującego kry ty cz ne i twó r cze
my śle nie oraz prze twa rza nie informacji.

Z cza sem me to da na tyle upo wsze ch niła się
wśród na uczy cie li ame ry ka ń skich, że stała się po -
mysłem na efe kty w ne i bez pie cz ne, kon tro lo wa ne
przez na uczy cie li, wy ko rzy sta nie ko m pu te ra i In -
ter ne tu w dy da kty ce. Dziś, przeglądając stro ny
WWW w po szu ki wa niu we bqu e stów, mo ż na prze -
ko nać się, jak za wrotną karierę zrobiły.

We bQu est, be ha wio ryzm,
kon stru kty wizm5

Do mi nujące wśród dy da kty ków dwie skra j ne
 postawy co do mo ż li wo ści za sto so wa nia no wych te -
ch no lo gii w na ucza niu mo ż na scha rakte ry zo wać
nastę pująco: ab so lu t ni en tu zja ści (te ch no kra ci)
wy znają za sa dę, że te ch no lo gia info rma cy j na
i komu nika cy j na jest ge nia l na, może zastąpić
człowie ka, a za tem i na uczy cie la. Na to miast ab so -
lu t ni prze ciw ni cy (tra dy cjo nali ści) pod kre ślają, że
nikt i nic nie zastąpi na uczy cie la. Tym cza sem we -
bqu est może po go dzić in te re sy zwo len ni ków obu
po glądów, po nie waż za wie ra za rów no ele men ty
dy da kty ki tra dy cy j nej, opa r tej na beha wio ry z mie,
jak i inno wa cy j nej, opa r tej na kon stru ktywi z mie.

No wa to r stwo me to dy po le ga na zna cz nym roz -
sze rze niu au to no mii ucz nia/stu den ta, zdo by wa -
jące go wie dzę po przez roz wiązy wa nie rze czy wi s -
tych pro ble mów, po sta wio nych przez na uczy cie la.
To uczący się sa mo dzie l nie wy bie ra śro d ki i me to dy 
re a li za cji pro je ktu. Zaś na uczy ciel- men tor, spra -
wując fun k cje do ra d cze i kon tro l ne, czy ni go pa r t -
ne rem współodpo wie dzia l nym za pro ces zdo by wa -
nia wie dzy.

Be ha wio ryzm6

Wy da wałoby się, że ko m pu ter ze swoją bi narną
lo giką sta no wi na tu ra l ne śro do wi sko dla beha -
wiory stycz ne go mo de lu na ucza nia, czy li ta kie go,
w któ rym ści śle okre ślo ne cele dy da kty cz ne są uję te
w ramy za sad i mają fo r mę pro gra mo wa nej in stru -
kcji (Pro gram med in stru c tion). Ich au to rem jest
 nauczyciel, zna j dujący się w cen trum pro ce su dyda -
kty cz ne go, na to miast uczący się wcho dzi w pro ces
ucze nia się bez ja kiej ko l wiek wie dzy lub ze zni -
komą wiedzą w kon kre t nej dzie dzi nie. 

Pro ces przy swa ja nia wie dzy ogra ni czo ny jest
czę sto do zgro ma dze nia i pa mię cio we go opa no wa -
nia prze wi dzia ne go pro gra mem ma te riału, kon tro -
lo wa ny przez cy kli cz ne (cząstko we lub całościo we)
spra w dzia ny lub te sty. Nie po wo dze nia lub błędy
wy mu szają na uczącym się po wta rza nie okre ślo -
nych ko m po nen tów ma te riału aż do biegłego opa -
no wa nia (ma ste ry le a r ning). 

W odnie sie niu do na ucza nia wspo ma ga ne go kom -
pu te rem rolę oraz za da nia na uczy cie la prze j mu je
w du żej mie rze pro gram kom pu te ro wy, stając się
źródłem wie dzy i eks per tem w da nej dzie dzi nie.
Kon tro la przy swa ja nia ko m pe ten cji, umie ję t no ści
i wie dzy re gu lo wa na jest przez sam pro gram, a nie
przez uczącego się.

Kon stru kty wizm7

Nie do sko nałości beha wio ry z mu przy czy niły się
do roz wo ju zupełnie in ne go mo de lu in stru kcji
zwa ne go kon stru ktywi z mem. Mo del ten zakłada,
że kształce nie jest ciągłym pro ce sem, w któ rym
uczący się two rzy nowe idee lub kon ce pcje, wy ko -
rzy stując własną – zdo bytą czę sto w spo sób nie for -
ma l ny – wie dzę oraz do świa d cze nie. Sama zaś wie -
dza po j mo wa na jest jako obie kty w na in ter pre ta cja
idei, kon stru o wa na sa mo dzie l nie przez uczą cego
się, od kry wającego i zma gającego się z no wy mi po -
ję cia mi, bu dującego własne sche ma ty8 (mo de le
men ta l ne) po przez: wy szu ki wa nie i prze twa rza nie
in fo r ma cji, two rze nie hi po tez i sa mo dzie l ne po dej -
mo wa nie de cy zji. Za tem nie jest pro du ktem, ale
sta no wi re zu l tat twó r cze go pro ce su.

4 Blog edu ka cy j ny T. Ma r s cha http://www.tom march.com/oz b log/ 
5 Kwe stię re la cji po mię dzy beha wio ry z mem i kon stru ktywi z mem w dzie dzi nie zwa nej na ucza niem ję zy ka wspo ma ga nym
ko m pu te rem (Compu ter -as si sted Lan gu a ge Le a r ning – CALL) szczegółowo przedstawia Ken Beatty.
6 Za twó r cę beha wiory sty cz nej te o rii ucze nia się ucho dzi B. F. Skin ner, ame ry ka ń ski psy cho log, je den z twó r ców kon ce pcji na ucza nia 
pro gra mowa ne go, au tor dzieła Abo ut be ha vio rism czy Be y ond fre e dom and di g ni ty (pol skie wy da nie: Poza wol no ścią i god no ścią, PIW,
Wa r sza wa 1978). Poglądy Skin ne ra były kry ty ko wa ne m.in. ze wzglę du na to, że pro po no wa ny przez nie go sy stem ucze nia się opie ra
się na repetycji, co powoduje utratę motywacji i nuży uczącego się.
7 Idee kon stru kty wiz mu łączo ne są z ta ki mi na zwi ska mi, jak: G. Kel ly (1905-67), J. Pia get (1896-1980), J.S. Bru ne, S. Pa pert (twó r ca
ję zy ka pro gra mo wa nia LOGO), L.S. Wy go t ski (1896-1934), R. Ox ford. Zwo len ni kom kon stru kty wiz mu, zwłasz cza w jego
ra dy ka l nym uję ciu, zarzuca się m.in. zbytni relatywizm.
8 Te o rię sche ma tów wpro wa dził w 1932 r. psy cho log F.C. Ba r t lett (1886-1969). Inni ba da cze za j mujący się tym za gad nie niem, to
T.G. An de rson, G. Nu nan, A. Dil lon, C. McKnight, J. Richardson.
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Kon stru kty wizm – jako na ucza nie zo rien to wa ne 
na roz wiązy wa nie pro ble mów – wy ma ga od
uczącego się two rze nia, orga ni zo wa nia i prze -
kształca nia włas nych baz wie dzy, opa r tych na oso -
bi stym ro zu mie niu na ucza ne go ma te riału, po przez 
związki słów, ko ne ksje se man ty cz ne, zapa mię ty -
wa nie wzo rów, upra sz cza nie, two rze nie no wych
pro po zy cji oraz prze twa rza nie in fo r ma cji. Dzię ki
tym ope ra cjom mo ż li we jest zarządza nie indy -
widu a l nym śro do wi skiem wie dzy.

Wie le aspe któw te o rii sche ma tów zna j du je od -
zwier cied le nie w hie rar chi cz nej stru ktu rze i or ga ni za -
cji hiper te kstu, hiper me diów czy mu l ti me diów, czy li
tych ele men tów, któ re sta no wią pod sta wę In ter ne tu.

Rola na uczy cie la w mo de lu
kon stru ktywi stycz nym

W mo de lu kon stru ktywi stycz nym zmie nia się
rola na uczy cie la, któ ry prze kształca się z eks per ta
w or gani za to ra sy tu a cji edu ka cy j nych. Two rzy do -
god ne wa run ki do zdo by wa nia wie dzy, w ra zie ko -
nie cz no ści po wta rzając lub od świe żając pe w ne jej
ele men ty, za chę ca uczących się do działań po zna w -
czych i kry ty cz ne go my śle nia, m.in. po przez pra cę
ze społową, któ rej nie odłącznym ele men tem jest
dia log, ne go cja cje oraz wymiana doświadczeń. 

W wi zję dy da kty ki kon stru ktywi stycz nej, lecz nie
w jej ra dy ka l nym uję ciu, opa r tej na te o rii bu do wa nia
sche ma tów, współpra cy i ne go cja cjach, ale za wie -
rającej rów nież ele men ty beha wio ry z mu, czy li pro -
gra mo wa nej in stru kcji, wpi su je się we bqu est.

Stru ktu ra Web Qu e stu9

Jed nym z wa ż nych ce lów oma wia nej me to dy jest 
efe kty w ne go spo daro wa nie cza sem uczącego się,
wy klu czające bez my śl ne su r fo wa nie po In ter ne cie.
Z tego po wo du pro je kty mają dość sztywną, usy ste -
maty zo waną stru ktu rę z ja s no okre ślo nym ce lem.
Składają się z na stę pujących ele men tów:
• wpro wa dze nie (in tro du c tion), 
• za da nie (task), 
• za so by (re so u r ces),
• pro ces (pro cess),
• ewa lu a cja (eva lu a tion),
• za ko ń cze nie (con c lu sion10) lub pre zen ta cja

(präsentation11).

Rys. 2. Przykład wi try ny z we bqu e stem12

Wprowa dze nie za wie ra za zwy czaj zwięzłą in for -
ma cję o tym, co jest istotą pro je ktu. Nad to kry je
w so bie ele men ty mo ty wa cyj ne, mające roz bu dzić
zain tere so wa nie te ma tem, któ ry za zwy czaj
nawiązuje do ota czającej rze czy wi sto ści, jed no cze ś -
nie jest wkom po no wa ny w pro gram na ucza nia oraz 
ma bo gatą obu do wę w po sta ci stron WWW. Ty po -
wym mo ty wem jest ode gra nie ja kiejś roli, np. Wy -
ob raź so bie, że je steś... lub po sta wie nie otwa r te go
py ta nia: Czy to mo ż li we, że...?

Za da nie to sed no pro je ktu i za wie ra dokładny
opis re zu l ta tu ko ń co we go pro je ktu. Może on mieć
prostą fo r mę ust nej lub pi se mnej pre zen ta cji, stro ny 
WWW lub być ty po wym ma te ria l nym pro du ktem
(pla kat, mo del, bro szu ra, re zu l tat do świa d cze nia,
rękodzieło). 

Na ry sun ku 3 przed sta wio no ki l ka ty pów za dań,
któ re mo ż na wy ko rzy stać w we bqu e ście: od naj -
prost szych (w le wej ko lu m nie) do trud nie j szych
(w pra wej)13.

Pro ces to dokładny opis wy ko na nia za da nia.
Je śli pla nu je my pra cę w gru pach, wów czas do nas
na le ży przy go to wa nie od rę b nej in stru kcji dla każ -
dej z grup. To rów nież od po wied nie mie j s ce na
po da nie wska zó wek i rad, ułatwiających re a li za -
cję pro je ktu. Mogą one mieć fo r mę dia gra mów,
map men ta l nych, sche ma tów, kart pra cy czy li sty
słów.

9 Więcej na ten temat w tutorialu Thirteen Ed Online, witryny publikującej interaktywne materiały dydaktyczne: 
http://www.thirteen.org/edonline/concept2class/webquests/index.html
10 Do ty czy mo de lu ame ryka ń skie go.
11 Do ty czy mo de lu nie mie c kie go. Por. Mo zer.
12 Fra g ment pro je ktu rea lizo wa ne go w ra mach za jęć „Na ucza nie wspo ma ga ne ko m pu te rem”; do stę p ny pod ad re sem http://en gli s hon ly.
republika.pl
13 Więcej na stronie http://webquest.sdsu.edu/taskonomy.html
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Rys. 3. Sy ste ma ty ka za dań14

Za so by in ter ne to we reko men do wa ne przez na -
uczy cie la są in te gralną czę ścią we bqu e stu. Mają
 pomóc w re a li za cji za da nia. Dopu sz cza l ne są rów -
nież źródła dru ko wa ne. Isto t ne jest, aby uczeń/stu -
dent nie tra cił cza su na kwe ren dę in ter ne tową i miał 
do swo jej dys po zy cji mery to ry cz nie wyse le kcjo no -
wa ne ma te riały ele ktro ni cz ne, oce nio ne wcze ś niej
przez na uczy cie la pod kątem przy da t no ści oraz treś -
ci15. Cenną po mocą bę dzie ta k że ich kla sy fi ka cja.

Kwe stia se le kcji ma te riałów sie cio wych, któ rych
wy ko rzy sta nie uza sad nia pro jekt, wy ma ga tu taj
kró t kie go wy ja ś nie nia. W za sa dzie pod le gają one
ta kim sa mym za sa dom re cen zo wa nia, jak pu b li ka -
cje dru ko wa ne, choć i tu wy stę pują pe w ne ró ż ni ce
wy ni kające ze spe cy fi ki sie ci. Zwra ca my za tem
uwa gę na au to ra lub au to rów, re da kcję, in sty tu cję,
do któ rej na le ży se r wer, do me nę, datę pu b li ka cji
i aktu a li za cji ma te riału, aspe kty mery to ry cz ne
(wia ry god ność in fo r ma cji, źródła, przy pi sy, od -
syłacze do in nych wia ry god nych stron), ję zy ko we
(po pra wność, gra ma ty kę, styl), aspe kty te ch ni cz ne
i me cha ni cz ne (na wi ga cja, szy b kość po bie ra nia
strony, aktywne hiperłącza).

Ewa lu a cja16 sta no wi oce nę re a li za cji pro je ktu.
Choć ewa lu a cje mają różną fo r mę (ta be la, kwe stio na -
riusz, auto ewa lu a cja, por. rys. 4), to naj czę ściej cho dzi 
w nich o wska za nie zróż ni co wa nych kry te riów oce ny
oraz prze wi dy wa nej pun kta cji za wy ko na nie po -
szcze gó l nych ele men tów pro je ktu. Suma ocen
cząstko wych sta no wi oce nę ko ń cową za pro jekt17.

Za ko ń cze nie jest pod su mo wa niem całego pro jek -
tu, za chętą do kry ty cz nej re fle ksji oraz wy ko rzy sta -
nia zdo by te go do świa d cze nia w in nych dzie dzi -
nach.

Czas trwa nia pro je ktu jest zróż ni co wa ny. We b -
qu e sty mogą być krót kote rmi no we (1-3 jed no stki
le kcy j ne). Wów czas ce lem jest ra czej przy swo je nie
wie dzy i jej in te gra cja. Za da nie zaś po le ga na prze -
two rze niu li cz nych no wych in fo r ma cji w kon kre t -
nym, zwy kle mało skom pli ko wa nym celu.
W pro je ktach długo ter mi no wych (od 1 tygo dnia do
mie siąca) ce lem edu ka cy j nym jest roz sze rze nie
oraz udo sko na le nie po sia da nej już wie dzy. Uczący
się ana li zu je jej stru ktu rę, prze twa rza ją, wre sz cie
de mon stru je jej zro zu mie nie po przez przed sta wie -
nie w okre ślo ny spo sób. Tu będą wy ma ga ne ró ż ne
umie ję t no ści po zna w cze, zde fi nio wa ne przez Ma -
rza no, ta kie jak: po rów ny wa nie, kla syfi ko wa nie, in -
du k cja, de du k cja, ana li za błędów, kon stru kty w ne
wspa r cie, uo gó l nia nie, abs tra ho wa nie czy ana li za
per spe ktyw18. Sama fo r ma długo ter mino we go we b -
qu e stu za le ży wyłącz nie od wy ob ra ź ni twó r cy i mo -
że to być np. 
• baza da nych two rzo na przez gru pę (ka ż dy

członek two rzy od rębną ka te go rię),
• mi kro świat zarządza ny przez re pre zen tan tów

świa ta rze czy wi ste go,
• in ter akty w na hi sto ria lub stu dium przy pa d ku,

Rys. 4. Fra g ment przykłado wej ta be li ewa lua cy j nej

14 Schemat inspirowany artykułem Berniego Dodge’a WebQuest Taskonomy: A Taxonomy of Tasks (http://webquest.sdsu.edu/taskonomy.html).
15 Przy wyszukiwaniu i klasyfikowaniu informacji na stronach WWW warto skorzystać z opcji wyszukiwania zaawansowanego
przeglądarki, np. Google. Pozwoli nam to ograniczyć wyniki wyszukiwania do tych precyzyjnie określonych w kwerendzie. Biblioteki
amerykańskie mają bardzo dobry zwyczaj publikowania na swoich witrynach zasad wyszukiwania informacji w Internecie w postaci
tutorialu. Por. tutorial ze stron biblioteki Uniwersytetu Kalifornijskiego: http://www.lib.berkeley.edu/TeachingLib/Guides/Internet/
Evaluate.html
16 Por. sza b lon ewa lu a cji na stro nach http://we bqu est.sdsu.edu/we bqu e stru bric.html
17 Fragment projektu realizowanego w ramach zajęć „Nauczanie wspomagane komputerem”, dostępny pod adresem http://magda_
wojcikowska.w.interia.pl/index_pliki/Page619.htm
18 Cytowano Dodge’a: http://webquest.sdsu.edu/about_webquests.html
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• do ku ment sta no wiący ana li zę kon tro wer syj nej
sy tu a cji, wy ma gającej ukształto wa nia włas nej
opi nii,

• sy mu lo wa ny wy wiad on li ne ze znaną osobą, któ -
rej ży cio rys był przed mio tem do cie kań ucz -
niów/stu den tów.

Na rzê dzia

Two rze nie we bqu e stów w do bie In ter ne tu dru giej
ge ne ra cji, tzw. społecz ne go, nie wy ma ga spe cja l -
nych umie ję t no ści te ch ni cz nych. Dla po cząt -
kujących wy sta r czy zna jo mość obsługi edy to ra
 tekstu typu Word lub alte rna tyw ne go, umie ję t ność
za awan sowa ne go wy szu ki wa nia i ewa lu a cji ma te -
riałów in ter ne to wych oraz zna jo mość za sad pub li -
ko wa nia w sie ci19. Za awan so wa ni za miast edy to rem
te kstu posłużą się wy bra nym edy to rem HTML20

oraz pro gra mem gra fi cz nym21.

Wa r tość i atra kcy j ność pro je ktu pod niosą ele men -
ty mul time dia l ne oraz gra fi cz ne (fi l my, dźwię ki, ani -
mo wa na lub sta ty cz na gra fi ka). Sieć za pe w nia
sze ro ki, bezpłatny do stęp do od po wied nich bi b lio -
tek mu l ti me diów oraz gra fi ki. Po pu la r nym
źródłem fi l mów są kanały Yo u Tu be.com22. De po -
no wa ne tam fi l my mo ż na osa dzać na stro nach
WWW w po sta ci od twa rza cza lub lin ku do wy bra -
ne go pli ku23, pa mię tając oczy wi ście o po sza no wa -
niu praw au to rskich. Ani mo waną bezpłatną gra fi kę 
łatwo indy widu a l nie zlo ka li zo wać po przez wy szu -
ki war kę24. 

Wa r to wzbo ga cić we bqu est o ka r ty pra cy, któ re
mogą mieć fo r mę fo r mu la rza, krzy żów ki, qu i zu,
 listy słów czy mo de lu gra fi cz ne go. Ka r ty ułatwiają
stru ktu ry za cję wie dzy, kon cen trując się na tych ele -
men tach pro je ktu, któ rych opa no wa nie wy ma ga
do da t ko wych ćwi czeń. Naj le piej za pi sać je w fo r -

ma cie PDF25 i wsta wić do pro je ktu jako od rę b ny,
go to wy do wy dru ku plik.

W celu uspra w nie nia pro ce su two rze nia ró ż no -
rod nych po mo cy dy da kty cz nych fi r my edu ka cy j ne
lub po rta le dla na uczy cie li udo stę p niają przy da t ne
na rzę dzia, ta kie jak ge ne ra to ry sie cio we. Mo ż na
nimi two rzyć on li ne m.in.
• we bqu e sty26,
• ta be le ewa lua cy j ne27,
• pro ste ilu stra cje28,
• inne ele men ty gra fi cz ne (ba ne ry, logo)29.

Jest to pra kty cz ne roz wiąza nie dla za pra co wa -
nych na uczy cie li. Ko rzy sta nie z nich ogra ni cza się
do wpro wa dze nia da nych do go to we go sza b lo nu,
a na stę p nie wy dru ko wa nia lub za pi sa nia na dys ku
swo je go komputera. 

Jak opu b li ko waæ We bQu est
w In ter ne cie?

Mo ż na to uczy nić za po mocą Exp lo ra to ra
Windows30 lub po pu lar ne go pro gra mu FTP (np.
Cof feeCup, Co m po ser (Ne t s ca pe), Cu teFTP, To tal 
Com man der, WS_FTP)31.

Mo ż na rów nież sko rzy stać z bezpłat nych usług
sie cio wych, któ re umo ż li wiają za rów no edy cję, jak
i pu b li ka cję we bqu e stu bez zna jo mo ści kodu
HTML oraz na rzę dzi do pu b li ka cji w sie ci, np.
http://www.zu nal.com. 

Pod su mo wa nie

Choć we bqu est – jako stra te gia me to dy cz na –
wy ma ga od na uczy cie la pe w ne go wysiłku (nakład
cza su, właści wy do bór kon ce pcji, zna jo mość pod -
sta wo wych śro d ków i na rzę dzi IT), to zna j du je do -
sko nałe za sto so wa nie w dy da kty ce ję zy ków ob cych,

19 Wy ma ga ne kon to WWW mo ż na założyć na bezpłat nym se r we rze (np. In ter ia, Re pu b li ka, Ge o ci ties, Go o gle Si tes). Bar dzo
wy god nym i nie skomp liko wa nym na rzę dziem do publikacji jest blog.
20 Macromedia Dreamviewer, MS Frontpage, MS Publisher, Mozilla Composer lub inne edytory dostępne w sieci. 
21 Np. Ir fan t View, Pho to s hop, Gimp, Ima gi ne.
22 http://www.youtube.com
23 W celu osadzenia odtwarzacza z plikiem multimedialnym, pochodzącym z witryny YouTube.com (http://www.youtube.com/)
należy skopiować i wkleić kod HTML znajdujący się w polu „embed”, oczywiście z poszanowaniem praw autorskich..
24 Na le ży szu kać po przez hasła typu: „free ani ma ted gifs”, „free ani ma ted gra p hics”, „free web stuff”.
25 Bezpłatny pro gram do two rze nia do ku men tów w fo r ma cie pdf zna j du je się na stro nie http://www.cu tepdf.com/. Mo ż na też
wy ko rzy stać na rzę dzie to pub li ko wa nia on li ne pli ków w fo r ma cie pdf, txt, doc. Do stę p ne pod adresem http://www.scribd.com
26 Por. ge ne ra tor na stro nach TeA ch no lo gy (http://www.tea ch- no lo gy.com/web_to ols/web_qu est/), se r wi su dla na uczy cie li
wy ko rzy stujących te ch no lo gię ko mu ni ka cyjną i in fo r ma cyjną w dy da kty ce. Mo ż na rów nież sko rzy stać z go to wych sza b lo nów
we bqu e stów z wi try ny Edu ca tio nal Te ch no lo gy (http://www.educationaltechnology.ca/resources/webquest/templates.php).
27 Przykład po cho dzi ze wi try ny Ru bi star (http://ru bi star.4te a chers.org/), za wie rającej m.in. bezpłatne na rzę dzia do two rze nia
ró ż no rod nych ta bel ewaluacyjnych. 
28 W za le ż no ści od tego, cze go szu ka my, na le ży wpi sać w pole wy szu kiwa w cze te r mi ny za wie rające słowo ge ne ra tor lub ma ker, np.
„home ma ker”, „room ma ker”, „city ma ker”, „co mics ge ne ra tor”, „ru brics ma ker”, „ru brics ge ne ra tor”.
29 Zob. http://www.co o l text.com
30 Zob. http://re pu b li ka.onet.pl/po moc/22003,0,68,4,0,40,1,11735,0,po moc.html
31 Przy da t ne tu to ria le w po sta ci pre zen ta cji zna j dują się pod ad re sem http://ftphelp.secu re se r ver.net/in dex.html oraz http://re pu b li ka.
onet.pl/po moc/0,0,68,4,0,40,1,0,pomoc.html 
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choćby ze wzglę du na ogro m ny do stęp do au ten tycz -
nych ma te riałów. Ponad to po ma ga kształto wać po -
zy ty w ne na sta wie nie do no wo cze s nych te ch no lo gii, 
kładąc na cisk na sty mu lo wa nie twó r cze go i kry ty cz -
ne go my śle nia ucz nia/stu den ta, a nie na aspe kty te -
ch ni cz ne. Wy cho dzi poza szty w ny i ogra ni czo ny
ob szar kształce nia tra dycy j ne go, opa r te go na in stru -
kcji na uczy cie la oraz pa mię cio wym opa no wa niu
ma te riału, a w kon se k wen cji sprzy ja indy widua li -
za cji pro ce su na ucza nia, w tym bu d o wa niu włas ne -
go śro do wi ska wiedzy.
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Au to rka jest pra co w ni kiem Cen trum Kszta³ce nia
 Nauczycieli Jê zy ków Ob cych i Edu ka cji Eu ro pe j skiej
na Uni we r sy tecie Wa r sza wskim

Eu ro pe j skie Po rtfo lio Jê zy ko we
– stan obe c ny i nowe wyzwania
Czym jest Eu ro pe j skie Po rtfo lio Ję zy ko we (EPJ)? Od po wiedź na to py ta nie po win na być pro sta,
zwłasz cza dla na uczy cie li ję zy ków ob cych. Nie ste ty, dość czę sto oka zu je się, że wie dza na te mat EPJ jest 
nie pełna lub nie do sta tecz nie aktu a l na. Ce lem ar ty kułu jest przy bli że nie idei EPJ, za po zna nie z obecną
sy tu acją po rtfo lio oraz z wy zwa nia mi cze kającymi użyt ko w ni ków EPJ w naj bli ż szej przyszłości. In fo r -
ma cje tu za mie sz czo ne po chodzą ze stro ny in ter ne to wej CODN (www.codn.edu.pl) oraz obe j mują
ma te riały kon fe ren cyj ne VIII Mię dzyna rodo we go Se mi na rium po świę co ne go Euro pe j skie mu Po rtfo lio
Ję zy ko we mu, któ re odbyło się w Gra zu w dniach 29 wrze ś nia – 1 paź dzie r ni ka 2009 roku.

Za pra sza my do le ktu ry ar ty kułu Ju sty ny Le sisz
w na stę p nym nu me rze „Me ri tum”


